Fundamenta, ainda, que em 25/05/2010 (benefícios da Lei Estadual nº 11.908/10), realizou a 
denuncia espontânea, referente aos meses de setembro a dezembro de 2009, consolidou o seu 
débito, com as devidas correções e acréscimos moratórios, no montante de R$27.850,68 (Vinte e 
sete mil oitocentos e cinqüenta reais e sessenta e oito centavos) e efetuou o parcelamento do 
mesmo, conforme comprova documento em anexo. 

Ressaltou que vem cumprindo religiosamente com o pagamento do referido parcelamento, que é 
debitado mensalmente em sua conta corrente, conforme comprovam documentos que anexa.

[...]

11/2009 R$ 3.231,00 VALOR INTEGRADO AO PARCELAMENTO 
12/2009 SEM MOVIMENTO  
TOTAL R$ 12.005,61  

Salienta, ainda, que na análise dos DAEs de antecipação parcial que foram pagos pelo 
contribuinte, no período de 2009, extrai-se que o montante recolhido aos cofres públicos foi no 
valor de R$12.005,61 (Doze mil e cinco reais e sessenta e um centavos), valor este que ultrapassa 
aquele que esta sendo-lhe imputado no referido Auto de Infração. 

Alegou que é flagrante a inocorrência da infração 5, uma vez que realizou o recolhimento de 
todo ICMS por antecipação parcial do ano de 2009.

[...]

Este arquivo deverá ser entregue via Internet, através do programa Validador/SINTEGRA, que 
disponibilizará para impressão o Recibo de Entrega de Arquivo, chancelado eletronicamente 
após a transmissão, ou na repartição fazendária. 

A legislação competente, Lei 7.014/96, no art. XIII , “j” impõe a multa de R$ 1.380,00 (um mil 
trezentos e oitenta reais), pela falta de entrega, nos prazos previstos na legislação, de arquivo 
magnético, contendo a totalidade das operações de entrada e de saída, bem como dos estornos de 
débitos ocorridos em cada período, devendo ser aplicada cumulativamente, multa de 1% (um por